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第一节 商品期货业务概述 第二节 商品期货业务的会计处理 

一、 期货会员资格投资和年会费 在期货交易所获得会员资格

的企业，其认购的会员资格费作为一种股权性质的投资，在"

长期股权投资"科目中设置"期货会员资格投资"明细科目进行

核算。企业如申请退会或被取消会员资格的，其会员资格费

在年度终了后按其原认缴数额予以退还；如企业转让会员资

格,应按实际收到的转让款与期货会员资格投资的账面价值的

差额，确认为期货投资损益（通过"期货损益"科目核算）。 

企业取得期货交易所会员资格，应当按规定向期货交易所交

纳年会费。企业交纳年会费计入管理费用。 期货会员资格投

资和年会费 1、取得期货会员资格所支付的认购会员资格费

，作为长期股权投资核算 借：长期股权投资一期货会员资格

投资 贷：银行存款 2、申请退会或被取消会员资格，做相反

分录 3、转让会员资格的，将转让所得款与原账面价值的差

额，计入期货损益。 4、应收席位费：取得基本交易席位后

，另外申请交易席位所交纳的费用。企业取得的基本席位之

外的席位，不可转让，但可退还。 借：应收席位费 贷：银行

存款（或期货保证金） 5、按规定向期货交易所交纳年会费

：计入管理费用 借：管理费用一期货年会费 贷：银行存款（

第一年交纳时） 期货保证金（第二年及以后） 二、商品期货

交易 1.划出和追加保证金 企业划出和划回的期货保证金，通

过"期货保证金"科目核算。 借：期货保证金 贷：银行存款 2.



提交质押品 质押品为国债，期货交易所或期货经纪机构处置

作为质押品的国债时，应将处置收入与原由期货交易所或期

货经纪机构划入的保证金的差额，记入"期货保证金"科目；

国债的账面价值与处置收入的差额，作为投资收益处理。 质

押品为仓单。企业如以仓单作为质押品，期货交易所或期货

经纪机构处置作为质押品的仓单时，应作销售处理。企业应

按处置收入和增值税额与原划入保证金的差额，记入"期货保

证金"科目，按处置收入确认营业收入。 保证金账户余额不足

，又不能按期追加保证金，可以用国债和仓单抵押。 抵押时

： 借：期货保证金 贷：其它应付款一质押保证金 收回质押品

时，做相反分录。 质押的国债被处理时：将处置收入与原由

期货交易所或期货经纪机构划入的保证金的差额，记入"期货

保证金"科目；国债的账面价值与处置收入的差额，作为投资

收益处理。 借：其它应付款一期货保证金 期货保证金 贷：长

期债权投资 投资收益 质押的仓单被处理：期货交易所或期货

经纪机构处置作为质押品的仓单时，应作销售处理。企业应

按处置收入和增值税额与原划入保证金的差额，记入"期货保

证金"科目，按处置收入确认营业收入。 借：其它应付款一期

货保证金 期货保证金 贷：其它业务收入 应交税金一应交增值

税（销项） 3.开新仓、对冲平仓和实物交割 开新仓和对冲平

仓。企业开新仓时，可不作会计处理。 开新仓时，不作会计

处理。 对冲平仓：期货合约必须是相同的商品期货及相同的

合约张数。初始成交价与平仓成交价之差，计入“期货损益

”科目，“期货损益”科目，核算手续费、平仓盈亏和会员

资格变动损益。 借：期货保证金 （是买卖价差，而不是全部

收入） 贷：期货损益 因违规被强制平仓的盈利，不划归客户



，如因国家政策变化及连续涨、跌停板强制平仓的盈利划归

客户 实物交割 先确认损溢（先按平仓处理，计算期货损益） 

借：期货保证金 贷：期货损溢 实物交割同一般会计处理（通

过“期货保证金”科目来核算，分录以卖方为例） 借：期货

保证金 贷：主营业务收入 应交税金一应交增值税（销项） 在

实物交割过程中，因出现质量、数量等方面的违约行为而收

取的违约罚款收入，借记"期货保证金"科目，贷记"营业外收

入"科目；如为本企业责任，应支付的违约罚款支出，借记"

营业外支出"科目，贷记"期货保证金"科目。 4.企业交纳的交

易手续费，计入期货损益，借记"期货损益"科目，贷记"期货

保证金"科目。 包括开仓、平仓、交割手续费计入期货损益 

借：期货损益 贷：期货保证金 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


